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پرسش و پاسخ

بــه  متعــددی  مــوارد  در  نیــز  فاطمه زهــرا)س(  از  قــرآن 
کنایــه یــاد کــرده، و وی را نمونــه وفاکننــدگان بــه عهد، 
صائمــات، متصدقــات، صابرات و ذاکــرات معرفــی می کند.

از جملــه چیزهایی که به بلقیس داده شــده بود دوراندیشــی، 
عقــل، درایت، جزم وعزم نیز بود. ســیاق و دلالــت این آیات به 
طور ضمنی روشــن می کند که بلقیس زنی هوشــمند، با درایت، 
عاقبت اندیش، اهل مشــورت و دارای روح حق گرایی بوده است؛ 
زیرا پس از مشــاهده دلایل درســتی نبوت حضرت ســلیمان 
بلافاصله به خداوند ایمان آورده، مســلمان می شود و از کفر خود 
نادم شــده، آن را ظلم به خویش )ظلمت نفسی( معرفی می کند.

همسر ایوب نمونه بزرگی از ایثار و فداکاری بود، از همین رو لیاقت 
یافت که خداوند در قرآن از او بــه کنایه به نیکی یاد کند؛ زیرا در 
هنگام گرفتــاری حضرت ایوب و بیماری و تعفن بدن او همه حتی 
فرزندان از او دوری گزیدند و ترکــش کردند و در حالی که ایوب 
به فقر و فاقه دچار بود و به دلیل بیماری جســمانی حتی کســی 
برای صدقه دادن نزد او نمی آمد، فقط همســرش ایثار نموده، در 
کنــار او ماند حتی با گدایی برای حضــرت ایوب به مدت طولانی 
نــان و غذا تهیه می نمود و دســت از آن حضرت برنمی داشــت.

حکایت اهل راز

صفحهمعارفروزهای:شنبه،یکشنبه
سهشنبهوپنجشنبهمنتشرمیشود

تلفن های مستقیم:  33941991  - 35202221
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پاداش پاسخگویی به سوال ها و هدایت مردم
امام حسن عســکری)ع( حکایت می فرماید: روزی زنی نزد حضرت 
فاطمه زهرا)س( وارد شد و گفت: مادری دارم ضعیف و ناتوان که برای 
انجام نماز، مسئله ای برایش پیش آمده و مرا فرستاده است تا پاسخ آن را 
از شما دریافت نمایم. حضرت زهرا)س( پس از گوش دادن به سخنان آن 
زن، جوابش را داد و آن زن دو مرتبه سوال خود را تکرار کرد و حضرت 
دوباره جواب او را داد. و به طور مرتب آن زن سوال خود را بازگو کرد تا 
آنکه به ده مرتبه رســید و حضرت زهرا)س( بدون هیچ گونه احساس و 
اظهار ناراحتی و بلکه به عطوفت پاســخ او را بیان می نمود. پس از آن، 
زن خجالت زده شــد و گفت: شما را خسته و ناراحت کردم، بیش از این 
مزاحم شما نمی شــوم. و حضرت زهرا)س( اظهار نمود: خیر، برای من 
زحمتی نخواهد بود و ســپس افزود: چنانچه شخصی اجیر شده باشد تا 
باری سنگین را به جایی ببرد و در ازای آن مبلغ صدهزار دینار مزد بگیرد 
آیا ناراحت می شــود؟! و آن زن در جواب حضرت گفت: خیر. بعد از آن 
فرمود: من برای هر ســوال که جوابش را بگویم اجیر تو هستم و مزد و 
پاداش آن نزد خداوند متعال به ارزشــی بیش از آنچه که در این جهان 
است، می باشد. پس اکنون آنچه می خواهی سوال کن و برای من ناراحت 
مباش، که از پدرم رســول الله)ص( شــنیدم، فرمود: علما و دانشمندان، 
شــیعیان و پیروان ما در روز قیامت در حالی محشور می شوند، که تاج 
کرامت بر سر نهاده اند. چون آنان در دنیا بر هدایت بندگان خدا، تلاش 
و کوشش داشته اند مورد لطف و رحمت خداوند قرار می گیرند و هدایا و 

خلعت های گرانبهای بهشتی تقدیم شان می شود...)1(
____________

1- بحارالانوار، ج2، ص3، ح3

لحظه آخر ملاک عاقبت به خیری
)بدان ای سالک راه خدا !( هنگام مرگ یک لحظه است. یک لحظه 
انکار، یک لحظه کفر، یک لحظه شــک، کار انسان تمام می شود. چون 
زندگی انسان به همان لحظه ختم شده و معیار در انتقال به جهان دیگر، 
لحظه آخر است. آن لحظه خصوصیتی دارد که روشنگر مسائلی است که 
انسان عمری با آنها در ارتباط بوده و توجه نداشته که آنها خلاف است.

چه می شود که انسان در آن لحظه مبتلای به کفر می شود؟ این حالت 
در ارتباط با هواهای نفسانی است. این را بدانید که ریشه اش خودخواهی ها 

و خودپسندی ها است و در ارتباط با خود انسان است.)1(
گاهی می گویند:»خدا عاقبتت را ختم به خیر کند« این جمله از اینجا 
ریشه گرفته است، چون معیار آن لحظه آخر است. لذا انسان باید اتکال 

به خداوند داشته باشد.)2(
____________

1- اخلاق ربانی، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، جلد 3، ص 170
2- همان، ص175

 آثار امر به معروف، نیکی به والدین و صله رحم
قالت فاطمه)س(: »فجعل الله.... والامر بالمعروف مصلحه 
للعامه، و بر الوالدین و قایه من السخط، و صله الارحام منساهًْ 

فی العمر«
حضرت فاطمه)س( فرمود: خداوند امر به معروف را برای مصالح 
اجتماعی عموم مردم و نیکی به پدر و مادر را برای مصون ماندن از 
قهر و غضب و عذاب الهی، و صله رحم و رسیدگی به خویشاوندان 

را برای فزونی عمر قرار داده است. )1(
____________

1- الاحتجاج طبرسی، ج 1، ص 230

دلایل مخفی بودن قبر فاطمه)س( )۳(
پرسش:

چرا با وجود دشمنی نسبت به امام علی)ع( و حضرت زهرا)س( 
مرقد حضرت علی)ع( بعد از مدتی شناخته شد، ولی مرقد مطهر 
حضرت فاطمه)س( ناشناخته باقی مانده است، و اهل بیت)ع( قبر 

آن صدیقه طاهره را همانند علی)ع( آشکار نکرده اند؟
پاسخ:

در دو بخش قبلی پاسخ به این سوال به تفاوت های علت مخفی بودن 
قبــر حضرت علی)ع( و حضرت فاطمــه)س( و جمع بندی دلایل مخفی 

ماندن قبر حضرت فاطمه)س( پرداختیم.
اینک در بخش پایانی دنباله مطلب را پی می گیریم.

دیدگاه ائمه)ع( درباره محل دفن حضرت فاطمه)س(
روایات مستند و مورد اعتمادی از شش امام معصوم درباره محل دفن 
حضرت زهرا)س( در منابع شــیعه نقل شده است. این روایات نشانگر آن 
اســت که حضرت داخل خانه خود که در کنار مســجد و در جوار خانه 

رسول الله)ص( قرار داشت دفن شده است. 
در این روایات دو نکته قابل توجه است: یکی اینکه شاید کمتر حادثه ای 
وجود داشته باشد که درباره آن از شش امام معصوم بالاتفاق روایت شده 
باشد. نکته دوم اینکه متن این روایات دفن شدن آن حضرت در بقیع را 

باصراحت نفی می کند.
دیدگاه علمای شیعه

1- مرحوم شیخ صدوق پس از نقل اختلافات در محل دفن حضرت 
فاطمه)س( می گوید: عده ای از محدثین روایاتی را نقل کرده اند که دلالت 
دارد بر اینکه آن حضرت داخل خانه اش به خاک سپرده شده است. سپس 

می گوید: به نظر من هم این قول صحیح است.
2- مرحوم طبرســی نیز معتقد است که قول کسانی که می گویند: 
مدفن حضرت در بقیع است، قول بعیدی است، و دو قول دیگر که داخل 

خانه اش و یا در روضه دفن شده است صحیح به نظر می رسد.
3- مرحوم علامه مجلسی هم می نویسد: همان گونه که در کتاب مزار 
بیان کرده ایم، اصلح اقوال این اســت که آن حضرت داخل خانه اش دفن 

شده است.
4- علامه حسن زاده آملی که خود از صاحبدلان است می نویسد: بعضی 
از صاحبدلان به طریق خاصی از طریق علم جفر ســوال کرده اند که »یا 
علیم قبر حضرت فاطمه)س( در کجای مدینه است؟« و جواب گرفته اند 

که جای قبر آن حضرت خانه شفیع جمیع امت است. 
)پایگاه اطلاع رسانی انتخاب، مورخ 98/10/29(

ادامه دارد

قرآن به صراحت یا به کنایه، از دوازده زن 
پاک  نام می برد: حوا همسر آدم، آسیه همسر 
هاجر  ابراهیم)ع(،  فرعون، سارا همســر 
همسر ابراهیم، یوکابد مادر موسی، صفورا 
همسر موسی و دختر شعیب، اشیاع همسر 
زکریا، حنه همســر عمران)ع(، »رحمه« 
یا »لیا« همســر ایوب)ع(، بلقیس همسر 
سلیمان، مریم همسر یوسف نجار، خدیجه 
همسر پیامبر)ص(، فاطمه طاهره)س( همسر 
علی)ع(. قرآن بــرای هر یک از این زنان 
صفت یا صفات بارزی را به عنوان شاخصه 
ذکر می کند که به ترتیب یاد شــده به آن 
صفات اشاره می شود. نوشتار حاضر برگرفته 

از نشریه دنیای زنان شماره 70 می باشد.
* * *

1- حوا همسر آدم)ع( از تائبات بود.
قال ربنا ظلمنا انفسنا و ان لم تغفرلنا و ترحمنا 
لنکونن من الخاسرین« پروردگارا! ما به خود ستم 
کردیم و اگر تو ما را نبخشایی و بر ما ترحم ننمایی 

هر آینه از زیانکاران خواهیم بود. )اعراف-23(
2- آسیه همســر فرعون از مومنات و 

مشتاقان خدا بود.
»و ضرب الله مثــلا للذین امنواامرات فرعون 
اذ قالت رب ابن لی عندک بیتا...« خداوند برای 
کســانی که ایمان آورده اند)آسیه( زن فرعون را 
مثال می زند... آن گاه کــه ]در مقابل تهدیدات 
فرعون[ گفت: پروردگارا خانه ای در نزد خودت 

)بهشت( برای من بنا نما. )تحریم-11(
3- سارا همســر ابراهیم از قائمات و 

خدمتگزاران  پیامبر بود.
»و امراته قائمه...؛ و همسر او به خدمتگزاری 

به پا بود...« )هود-71(
4- هاجر همسر ابراهیم از سائحات بود.
سائحات که در قرآن به عنوان یکی از صفات 
کمالــی برای زنان ذکر شــده بــه معنای زنان 

مهاجر است. 
علامــه طباطبایی)ره( می گوید: ســائحات 
کســانی هستند که با گام های خود از مسجدی 
به مسجد دیگر و از معبدی به معبد دیگر هجرت 
نموده، با بدن های خــود در پی اطاعت و انجام 
دستورات پروردگار می روند. هاجر نمونه سائحات 
بود؛ زیرا به امر خداوند ابراهیم از اورشلیم به مکه 
هجرت کرد. رنج دوری از وطن، خانه و شــوهر 
خود را تحمل نمود و در جست وجوی آب بارها 

میان دو کوه صفا و مروه را پیمود.
5- یوکابد مادر موسی)ع( از مسلمات و 

توکل کنندگان بر خدا بود.
»اذ اوحینا الی امک ما یوحی* ان اقذفیه فی  
التابوت فاقذفیه فی الیم فلیلقه الیم...؛ مادر حضرت 
امام موســی نمونه زنان مســلمان بود. او به امر 
پروردگار، فرزندش را به دریا انداخت.« )طه- 38(
6- صفورا دختر شعیب، همسر موسی 

نمونه حیا و حسن انتخاب بود.
»فجاء ته احدیهما تمشی علی استحیاء... یا 
ابت استأجره ان خیر من استاجرت القری الامین؛
دختر شــعیب در هنگام دعوت از موسی به 
سوی پدرش نهایت حیا و آزرم را رعایت نمود به 
رغم تهیدستی موسی ملاک گزینش را امین و 

توانا بودن می داند)قصص- 25( 
7- اشیاع همســر زکریا از صالحات و 

خاشعات بود.
»فاستجبنا له و وهبنا له یحیی و اصلحنا له 
زوجه انهم کانو یسارعون فی الخیرات و یدعوننا 
رغبا و رهبا و کانوا لنا خاشعین؛ ما همسر زکریا 
را برایش صالح گردانیدیم، آنها در کارهای خیر 
ســبقت می گرفتند و ما را بــا حالت بیم و امید 

زنـانقـرآنی
الگوهایدستیافتنی

دعا می کردند همواره در برابر ما خاضع و خاشع 
بودند.« )انبیاء- 90(

از متصدقات و  8- حنه همسر عمران 
صادقات و مخلصات بود.

»قالت امرات عمران رب انی نذرت لک ما فی 
بطنی محررا فتقبل منی...«

حنه همسر عمران، مادر مریم)س( با اخلاص 
نذر نمود فرزندی را که در شکم دارد خدمتگزار 

بیت المقدس قرار دهد و به آنجا هدیه کند؛ پس 
چون فرزندش متولد شد صدق خود را وفای به 

نذرش به اوج رساند.
9- همسر ایوب نمونه صبر و ایثارگری و 

خدمتگزاری پیامبر بود.
»و آتینا اهله...« »... و وهبنا اهله...« همســر 
ایــوب نمونه بزرگی از ایثار و فــداکاری بود، از 
همیــن رو لیاقت یافت که خداوند در قرآن از او 
به کنایه به نیکی یاد کند؛ زیرا در هنگام گرفتاری 
حضرت ایوب و بیماری و تعفن بدن او همه حتی 
فرزندان از او دوری گزیدند و ترکش کردند و در 
حالی که ایوب به فقر و فاقه دچار بود و به دلیل 
بیماری جسمانی حتی کسی برای صدقه دادن 
نزد او نمی آمد، فقط همســرش ایثار نموده، در 
کنــار او ماند حتی با گدایی برای حضرت ایوب 
به مدت طولانی نان و غذا تهیه می نمود و دست 
از آن حضرت برنمی داشت. افزون بر اینها حاضر 
شد برای نشکستن سوگند حضرت ایوب بعد از 
بهبود و تمکن او، ضربه ضغث را تحمل کند: »و 
خذ بیدک ضغثا فاضرب به و لاتحنث انا وجدناه 
صابرا« و هرگز زبان به اعتراض نگشــود که ای 
ایوب! بعد از آن همه صبری و خدمتی که به پای 
تو ریختم آیا باید نســبت به من گمان بد ببری 
و عجولانه سوگند یاد کنی و هم اکنون نیز برای 

شکستن قسم تو، من باید ضغث )گیاه خشک و 
تر بهم آمیخته( را تحمل کنم؟!

10- بلقیــس نمونه عقــل، درایت و 
آینده نگری و حق گرایی بود.

»انی وجدت امراهًْ تملکهم و اوتیت من کل 
شیء... قالت رب انی ظلمت نفسی و اسلمت مع 

سلیمان الله رب العالمین« )نمل- 44(
افزون بر این، علامه طباطبایی معتقد است 

آیه شــریفه بیان می د ارد که از جمله چیزهایی 
که به بلقیس داده شــده بود دوراندیشی، عقل، 

درایت، حزم و عزم نیز بود.
11- خدیجه نمونه ایثار و احسان بود

»و وجدک عائــلا فاغنی...« مفســران آیه 
را اشــاره به حضرت خدیجه)س( دانســته اند 
)الضحــی- 6(؛ زیرا کلمه عائل را به معنای فقیر 
گرفته و گفته اند پیامبر اکــرم)ص( بعد ازآنکه 
مالی نداشت خداوند او را به وسیله خدیجه)س( 
که اموالش را پس از ازدواج به پیامبر بخشــید، 
ثروتمند نمود. افزون بر این، روایاتی نقل شــده 

که این نظر را تایید می کند.
12- تجلی کمال یازده زن الهی قرآنی 

در فاطمه)س(
قرآن از فاطمه زهرا)س( نیز در موارد متعددی 
به کنایه یاد کــرده، و وی را نمونه وفاکنندگان 
به عهد، صائمات، متصدقات، صابرات و ذاکرات 

معرفی می کند.
بنابراین می توان بــرای صدیقه کبری)س( 
این مشــخصات را نیز برشمرد: 1- فاطمه)س(، 
نمونه کامل صائمات و صادقات، »...یوفون بالنذر 
و یخافون یوما کان شره مستطیرا« ائمه  اطهار)ع( 
و تمام مفسران شیعه و بیشتر مفسران اهل سنت 
این آیات سوره دهر را در مورد نذری می دانند که 
علی)ع( و فاطمه)س( برای شفای حسن و حسین 
علیهما السلام کردند و پس از بهبود آنان به نذر 
خود وفا کرده، سه روز را روزه گرفتند و افطاری 
خود را به مسکین، یتیم و اسیر دادند و خود با آب 
افطار کردند. 2- فاطمه: نمونه کامل متصدقات، 
مخلصات و مشتاقان به خدا. »و یطعمون الطعام 
علی حبه مسکینا و یتیما و اسیرا* انما نطعمکم 
لوجه الله لا نرید منکم جزاء لا شکورا« 3- فاطمه؛ 
نمونه کامل صابرات »و جزاهم بما صبروا جنهًْ و 
حریرا« 4- فاطمه، نمونه کامل ذاکرات، قانتات و 
خاشعات. »انا نخاف من ربنا یوما عبوسا قمطریرا«

تجلی کامل تر تقدیس مریم)ع(
مریم، مادر حضرت عیســی زن پاکی است 
که قرآن بیشــتر از سایر زنان به نیکی از او یاد 
نموده اســت. خداوند 34 بار به صراحت نام وی 
را در قــرآن آورده و ویژگی های متعالی آن بانو 
را مســتقیم یا غیرمســتقیم یادآور شده است؛ 
مانند، رویش نیکو )و انبتها نباتا حسنا(؛ صاحب 
محراب، )کما دخل علیها الزکریا المحراب(، قلب 

عبارت »اوتیت من کل شــیء« بر اساس قرائن 
در آیه شریفه بیان می دارد که از جمله چیزهایی 
که به بلقیس داده شــده بود دوراندیشی، عقل، 
درایت، جزم وعزم نیز بود. ســیاق و دلالت این 
آیات به طور ضمنی روشــن می کند که بلقیس 
زنی هوشــمند، با درایــت، عاقبت اندیش، اهل 
مشورت و دارای روح حق گرایی بوده است؛ زیرا 
پس از مشــاهده دلایل درستی نبوت حضرت 
سلیمان بلافاصله به خداوند ایمان آورده، مسلمان 
می شــود و از کفر خود نادم شده، آن را ظلم به 
خویش )ظلمت نفسی( معرفی می کند. هوش و 
درایت او از آنجا آشــکار می شود که وقتی نامه 
ســلیمان به دستش می رسد با تعمق در آن، از 
نامه به وصف کریم یاد کرده، بلافاصله اظهارنظر 
نمی کنــد، بلکه نخبگان کشــوری و لشــکری 
را گرد آورده، با آنان به مشــورت می نشــیند. 
نخبگان لشکری راه مقابله با قدرت را پیشنهاد 
می کنند، اما با این حال تصمیم گیری نهایی را 
بر عهده خود بلقیس می گذارند که خود نشان 
از مقبولیت حزم و عقل او در میان نخبگان دارد. 
بلقیس براساس شناخت و درایت خود تصمیم 
به تحقیق، تأمل و مذاکره تسلیم حق می شود. 
افزون بر این، علامه طباطبایی)ره( معتقد است 
عبارت »اوتیت من کل شیء« براساس قرائن در 

پر از ایمان و دارای کمال علم )صدقت بکلمات 
ربها و کتبه(، عصمــت، تطهیر و برگزیده خدا 
)و اذ قالت الملائکــه یا مریم ان الله اصطفاک و 
طهرک(، پاکدامنی و عفت، مادر فرزندی پاک، 
)مریــم ابنه عمران التی احصنت فرجها فنفخنا 
فیه من روحنا(، واســطه الحاق نسل به انبیاء، 
برگزیدگــی و برتری بر زنان )ان الله اصطفاک و 
طهرک و اصطفاک علی  نساء العالمین(، محدثه 
بودن و نــزول ملائکه بر او )اذ قالت الملائکه یا 
مریم ان الله یبشرک بغلام...( و کرامت و دریافت 
غذای بهشتی، مشتاق بهشت و اشتیاق بهشت به 
او. قرآن به صراحت او را صدیقه )و امهًْ صدیقهًْ( 
و از قائنات معرفی می کند: »و صدقت بکلمات 
ربها و کتبــه و کانت من القانتیــن«... و مریم 
کلمات پروردگار خویش و کتب آســمانی او را 
با کمال ایمــان تصدیق کرد و او از قانتین بود. 
قانت از ماده قنوت به معنای مداومت بر طاعت 
همراه با خضوع اســت و از نظر مرحوم طبرسی 
بــه معنای نماز، طاعت، طول رکوع، قیام، دعا و 
سکوت است. مریم، مادر حضرت عیسی زن پاکی 
است که قرآن بیشــتر از سایر زنان به نیکی از 
او یاد نموده است. در کلمات پیامبر)ص( و ائمه  
اطهار)ع( نیز صفات دیگری درباره حضرت مریم 
ذکر شده است؛ مانند نیل به آخرین درجه کمال. 

راه آسان شدن ازدواج 
مســئله ازدواج، یک مســئله کاملًا فردی و شــخصی است. 
خانواده ها باید فکر کنند؛ دستگاه های دولتی و عام، باید توصیه های 
عمومی بکنند. من خودم توصیه ام این اســت که ازدواج را آسان 
بگیرند؛ مهریه ها زیاد نشــود؛ جهیزیه ها سنگین نشود؛ در مراسم 
مهمانی ها، خیلی ریخت و پاش نشود و اسراف آمیز نباشد. باید روی 
این کار شود. چقدر خوب است که از لحاظ فرهنگی و هنری تبلیغ 
شــود، تا مردم اینها را فرا گیرند. اگر این را فرا گرفتند، من فکر 

می کنم که ازدواج آسان خواهد شد.
سنین ازدواج هم، نه به آن شوری شور باید باشد که بعضی ها 
فکر کردند باید در سنین کاملًا جوانیِ زودرس باشد - نه اینکه من 
آن را نفی کنم؛ ایرادی ندارد. اگر کسی خواست در آن سنینِ خیلی 
زود هم ازدواج کند، هیچ  اشکالی ندارد؛ اما حالا لزومی ندارد که 
ما اصرارمان را روی آن ببریم - نه هم به آن بی نمکی که غربی ها 
انجام می دهند و در سن سی، چهل سالگی ازدواج می کنند. البته 
به نظر من، از بس خودخواهی هایی حاکم هســت، اگر مرد، سی، 
چهل، پنجاه سالش باشد، ایرادی نمی بیند که با دختر جوانی ازدواج 
کند؛ یعنی آن ســنین بالا متعلّق به مردان است. باز او هم دنبال 
یک زن جوان تر از خودش با فاصله های ســنّی زیاد می گردد؛ که 
اینها البته در آن جاها هســت و همین ها هم موجب می شود که 
ازدواج ها بی پایه باشد؛ لذا آدمِ تنها در کشورهای غربی خیلی است؛ 
انســان هایی که همه عمرشان را تنها زندگی می کنند؛ چیزی که 

در ایران و سایر کشورهای اسلامی خوشبختانه خیلی کم است.
بایستی قدری ازدواج را آسان بگیرند و دنبال تشریفات نباشند، 
تا راحت بتوانند جوانان را به مرحله ازدواج نزدیک کنند. باید در 
خانواده ها و در خودِ جوانان و در خودِ دختران و پســران، همّت 
به وجود آید. امتناع از ازدواج نباید باشــد. البته اگر دولت بتواند 
تسهیلاتی هم فراهم کند، خیلی خوب است. من همیشه دنبال این 
بوده ام و به مسئولان هم همیشه برای مسکن و وام و سایر نیازهای 
زندگی جوانان سفارش کرده ام. ما اینها را مفروض می گیریم؛ اما 
می خواهم بگویم که مســئولیت این کار در درجه اوّل، مسئولیت 

خانوادگی و شخصی است.
* بیانات در دیدار جمعی از جوانان ،1377/2/7.

* پایگاه اطلاع رســانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله 
خامنه ای

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

جدیت و تلاش در جوانی 
در دوران جوانی )هجده سالگی( زمانی که خدمت پدر بزرگوار 
رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله سیدجواد خامنه ای می رسیدم، 
از من موقعیت درســی ام را ســؤال می کرد و سپس مکررا تأکید 
می کرد: که آقا سیدحسین، خوب درست را بخوان و مثال می زد 
و می فرمود: ببین! آقا ســیدعلی به زودی به مقام اجتهاد می رسد. 
از چیزهایی که به یاد دارم این اســت که مرحوم آقا سید هاشــم 
میردامادی- پدربزرگ مادری رهبر انقلاب- و مرحوم پدر رهبری 
عنایت خاصی به آقا داشتند و بارها شنیدم که می فرمودند: علی 
آقا آینده خوبی دارد، چرا که خیلی کنجکاو و پیگیر درس است، به 
استاد زیاد  اشکال می کند و به مباحثه کردن علاقه دارد. تکیه کلام 
پدر آقا این بود که )به زبان  ترکی( می فرمود: علی پسرم! علی پسرم! 
* آقای سیدحســین میردامادی )دایی رهبر معظم انقلاب- 

مشهد(، پایگاه اطلاع رسانی حوزه  1390/7/24.

استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

تبعیت مأموم از امام جماعت
س( کیفیت تبعیت از امام در نماز جماعت چگونه است؟
ج(  متابعــت مأموم از امام در افعال نماز واجب اســت؛ یعنی 
مأمــوم نباید افعال نمــاز را زودتر از امام انجام دهد و نیز نباید با 
تأخیر زیاد بعد از امام انجام دهد، اما نسبت به اقوال و اذکار - جز 
تکبیرهًْ الاحرام - تبعیت واجب نیست، اما در تکبیرهًْ الاحرام نباید 
زودتر یا همزمان با امام تکبیر بگوید و بنابر احتیاط واجب، قبل از 

تمام کردن تکبیرهًْ الاحرام امام، شروع به گفتن آن ننماید.

خرید محصول باغ در زمان برداشت
س( خرید محصول باغ میوه در زمان برداشت )با توجه 
به اینکه وزن میو ها مشــخص نیست و معمولاً به صورت 
تخمینی و با وزن کمتر از واقع تعیین قیمت می شود( چه 

حکمی  دارد؟
ج( اگر قبل از چیدن میوه از درخت، با توافق دو طرف خرید 

انجام شود،  اشکال ندارد.

 توصیه امام زمان)ع( 
برای توجه به نماز اول وقت

مرحوم کلینی و شیخ طوسی و طبرسی از »زهری« نقل کرده 
اند که گفــت: مدّتهای مدید در طلب حضرت مهدی )عج( بودم 
و در ایــن راه امــوال فراوانی )در راه خدا( خرج کردم اما به هدف 
نرســیدم تا اینکه به خدمت محمّد بن عثمان رسیدم و مدتی در 
خدمت او بودم تا روزی از او به التماس خواستم که مرا به خدمت 
امام زمان)ع(ببرد. محمّد بن عثمان پاسخ منفی داد، ولی در مقابل 
تضرع بسیار من، سرانجام لطف کرد و فرمود: »فردا اول وقت بیا.« 
فردای آن روز، اول وقت به خدمت محمّد بن عثمان رفتم، دیدم 
جوانی خوش سیما و خوشبو همراه اوست و به من اشاره کرد که 
این است آن کس که در طلبش هستی. به خدمت امام زمان )ع(
رفتم و آنچه سؤال داشتم، مطرح کردم. ... در این ملاقات، ایشان 
دوبار به من فرمود: » از رحمت خدا به دور اســت کسی که نماز 
صبح را چندان به تأخیر بیندازد تا ســتاره ها دیده نشوند و نماز 

مغرب را بقدری به تأخیر بیندازد تا ستاره ها نمایان شوند.« 
*داستانهای صاحبدلان، ج 1، ص 131.

یکــی از مهارت هایی که لازم اســت در 
زندگی بیاموزیم مهارت همدلی و همدردی 
اســت. همدلی این است که از نظر عقلی و 
احساسی درکی از موقعیت و شرایط دیگری 
داشته باشیم. در این صورت به طور طبیعی 
نه تنها او را سرزنش نمی کنیم، بلکه چتری 
بر سرش می گشاییم تا او نیز از مشکل برهد 
و مورد حمایــت قرار گرفته و از راهکارهای 
ما بهره مند شود؛ اما همدردی این است که 
ما وقتی درد و مشــکل او را شناختیم، با او 
احســاس همدردی کنیم و همانند او  اشک 

بریزیم.
البته همدلی همیشه با همدردی همراه 
نیست؛ چنان که همیشــه نیز همدردی به 

معنای همدلی نیست.
به نظر می رسد که در محیط اجتماعی، 
انسان بیشــتر از همدردی نیازمند همدلی 
است؛ زیرا یک استاد دانشگاه می تواند نسبت 
به تاخیر دانشجویی که موجب عدم حضورش 
در جلسه امتحان شده، احساس همدلی کند 
و از موقعیت او آگاه شده و برایش راهکاری 

بیابد، اما نمی تواند با او همدردی کند.
همدلی موجب می شود تا شخص اعتماد 
نفــس پیدا کنــد و از راهکارهــای دیگری 
بهره مند شود؛ چون می بیند که دیگری درک 
درستی از شــرایط و موقعیت و احساس او 
دارد. مثلا حضرت اسماعیل)ع( وقتی می بیند 
حضرت ابراهیم)ع( در موقعیت حساسی چون 
ذبح قرار گرفته، با او احساس همدلی کرده و 
با تاکید بر اینکه صبر می کند و مطیع خواهد 
بود، حضرت ابراهیم)ع( را یاری می رســاند.

)صافات، آیه 102(
خداوند با حضرت موسی)ع( بارها همدلی 
می کند تا او بتواند از موقعیت حساس پیش 
آمده بدرســتی عبور کنــد. مثلا به حضرت 

موســی)ع( یادآور می شــود که عذاب الهی 
نسبت به یهودیان فراگیر نخواهد بود و اینکه 
موقعیت او را درک می کند.)اعراف؛ آیات 155 
و 156( یا آنکه موقعیت او را نسبت به واکنش 
فرعــون درک کرده و بــا او همراه و همدل 

خواهد بود.)طه، آیات 43 تا 46(
خداوند بارها به پیامبرانش یادآور می شود 
که موقعیت آنان را در موارد حساس و شرایط 
خطیر درک می کند و با همدلی، آنان را یاری 
می رساند تا از موقعیت فعلی به خیر و صلاح 

عبور کنند و مشکلات را کنار بزنند.
این که در روایات آمده اســت بی خودی 
دیگری را ســرزنش و توبیــخ نکنید، بلکه 
موقعیــت دیگران را درک کرده و با همدلی 

راهکاری برای آنان بیابید.
اگر انسان بر اساس این قاعده طلایی که 
می فرماید هر چه را برای خود می پســندی 
برای دیگران بپســند و هر چه برای خود روا 
نمی داری برای دیگــران هم روا مدار، عمل 
کند )نهج البلاغه، نامه 31(، نسبت به دیگران 

احساس همدلی خواهد داشت و در مصیبت ها 
و مشکلات او را یاری می رساند تا از موقعیت 
پیش آمده عبور کند و بحران را از سر بگذراند.

اینکه برخی ها در موقعیت هایی دیگران را 
سرزنش می کنند؛ بدترین شیوه رفتاری است؛ 
زیرا نه تنهــا همدلی و همدردی نمی کنند؛ 
بلکه نمک بر زخم می پاشــند. امام جواد)ع( 
می فرماید: مَنْ عَتَبَ مِنْ غَیْرِارْتیِاب أعْتَبَ مِنْ 
غَیْرِاسْتِعْتاب؛ سرزنش کردن دیگران بدون 
علتّ و دلیل ســبب ناراحتی و خشم خواهد 
شــد، در حالی که رضایت آنان را نیز کسب 

نخواهد کرد. )بحارالأنوار، ج 71، ص 181(
پس اول باید علت جویی و سپس بر اساس 
همدلــی چاره جویی کنیم که این در روابط 

اجتماعی تاثیرگذارتر است.
اصــولا هــر کســی ممکن اســت در 
موقعیت های مشــابه گرفتار آید. پس بهتر 
است همدلی کرده و راهکاری برای مشکل 
رَ  پیدا کنیم؛ پیامبر)ص( فرموده اند: مَن عَیَّ
اخَاهُ بذَِنبٍ لمَ یمَُت حَتّی یعَمَلهَُ؛ هر کس برادر 
]دینی[ خود را به گناهی سرزنش کند، نمیرد، 
مگر آنکه مرتکب آن شود.)نهج الفصاحه ص 

751، ح 2920(
 امام صــادق)ع( نیز فرموده اند: مَن عَیرَ 
مُؤمِناً بذَِنبٍ لمَ یمُت حَتّی  یرتکَبَهُ؛ هر کس 
مؤمنی را بر انجام دادن گناهی سرزنش کند، 
نمی میرد تا آنکه خود آن گناه را مرتکب شود.

)الکافی، ج 2، ص 356 (
 امام باقر)ع( از رسول خدا)صلی الله و علیه و آله(
روایــت می کند که آن حضــرت فرمودند: 
»مرد را همین عیب بس اســت که کارهای 
زشت دیگران را بنگرد ولی زشتی های خود 
را مشــاهده نکند و یا دیگران را در کارهایی 
نکوهــش کند در حالی کــه خود آن کار را 
انجام می دهد.« )کافی، ج2، صص460-459(

مهارت همدلی و همدردی 

در اســلام تولی و تبری به عنوان یک اصل 
اساسی مطرح است؛ زیرا نفی طاغوت و اثبات 

حق در کنار هم است. 
در زیارت جامعه بــه ما می آموزند که آثار 
تولی و ولایت پذیری چیست. برخی از مهم ترین 
آثــار تولی و ولایت اهل بیــت عصمت)ع( که 
در آیات قرآن به عنوان مزد و اجرت رســالت 
مطرح شــده در زیارت جمعه بیان شده است. 
در این زیارت آمده است: وَ لکَُمُ المَْوَدَهًْ الوَْاجِبَه 
فیِعَهًْ وَ المَْقَامُ المَْحْمُودُ وَ المَْکَانُ  رَجَاتُ الرَّ وَ الدَّ
]وَ المَْقَامُ [ المَْعْلُومُ عِنْــدَ الَله عَزَّ وَ جَلَّ وَ الجَْاهُ 
فَاعَهًْ المَْقْبُولهًَْ؛ و  ــأْنُ الکَْبِیرُ وَ الشَّ العَْظِیمُ وَ الشَّ
برای شماست موّدت واجب و درجات بلند و مقام 
پسندیده و جایگاه معلوم  نزد خدای عزّوجلّ و 
شرف عظیم، و رتبه کبیر و شفاعت پذیرفته شده.
آثار تولی به ولایت اهل بیت)ع( عبارتند از:

1. تعلیــم معالم و معارف دینی: بمُِوَالاتکُِمْ 
عَلَّمَنَــا اللهُ مَعَالـِـمَ دِینِنَا؛ خدا در پرتو ولایت و 

مودت شما، دستورهای دینمان را به ما آموخت،
2. اصلاح امور دنیا: وَ أصَْلحََ مَا کَانَ فَسَــدَ 
مِنْ دُنیَْاناَ؛ و از دنیایمان آنچه که فاســد شده 

بود، اصلاح کرد،
3. اتمام کلمه اســلام و بزرگداشت نعمت 
عْمَهًْ؛  تِ الکَْلمَِهًْ وَ عَظُمَتِ النِّ ولایت: وَ بمُِوَالاتکُِمْ تمََّ
و به موالات شما دین کامل شد و نعمت عظمت 

یافت، )بر اساس آیه 3 سوره مائده(
4. اتحــاد: وَ ائتَْلفََتِ الفُْرْقَــهًْ؛ و جدایی به 

هم گرایی رسید؛
5. پذیــرش و قبولــی اعمال عبــادی: وَ 
اعَهًْ المُْفْتَرَضَهًْ؛ و به خاطر  بمُِوَالاتکُِــمْ تقُْبَلُ الطَّ
موالات شما طاعت واجب شده  پذیرفته می شود. 
از امام ســجاد)ع( نقل شده است که در پاسخ 
کسی که پرسید: چه چیزی سبب قبولی نماز 
اســت؟ فرمود: ولایت ما )اهل بیت( و برائت از 

دشمنان ما.
سینا تدین

نقش تولی در زندگی مؤمن 


